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ABSTRAKT

Komplexní analýza klinických rizik v léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty a

jejich možné ovlivnění

Cílem diplomové práce je porovnání klinických rizik u vybraných typů léčby

lokalizovaného karcinomu prostaty. Zvolenými metodami pro porovnání byly rešerše

zahraničních studií, metaanalýza klinických výstupů a metoda multikriteriální analýzy

TOPSIS. Pomocí dotazníkového šetření byl vyhodnocen vlastní soubor 188 pacientů.

Rešerší klinických studií bylo vybráno 5 klinických výstupů – genitourinární toxicita,

gastrointestinální toxicita, erektilní dysfunkce, pozitivní chirurgické okraje a

biochemický relaps. Nejnižší klinická rizika byla zaznamenána u protonové terapie,

nejvyšší naopak u otevřené chirurgické operace. Dalším cílem práce je vyhodnocení

nákladů na léčbu jednoho pacienta pomocí fotonové a protonové terapie, a stanovení

nákladové efektivity radioterapeutické léčby pomocí CEA. Náklady na léčbu jednoho

pacienta z perspektivy poskytovatele byly v realistické variantě stanoveny pro

fotonovou a protonovou léčbu v 5 a 21 frakcích, 71 365 Kč, 126 602 Kč a 133 414 Kč.

Nákladově nejefektivnější léčbou lokalizovaného karcinomu prostaty z pohledu plátce

ZP byla vyhodnocena protonová terapie nízkorizikového karcinomu prostaty v 5

frakcích. Dále jsou v diplomové práci analyzovány možnosti snížení výskytu

nežádoucích účinků léčby pomocí simulace ozařovacích plánů a zmenšení ozařovaného

objemu. Výsledky této diplomové práce ukazují, že protonová terapie lokalizovaného

karcinomu prostaty má prokazatelně nižší nežádoucí účinky a je nákladově

nejefektivnější léčbou u nízkorizikového karcinomu prostaty.
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ABSTRACT

Complex Analysis of Clinical Risks in the Treatment of Localized Prostate Cancer

and their Possible Influence

The aim of this diploma thesis is to compare the clinical risks in selected types of

localized prostate cancer treatments. Methods, selected for comparison were: review of

the foreign studies, meta-analysis of clinical outcomes, and the method of multi-criteria

decision making TOPSIS. The questionnaire survey evaluated 188 patients. 5 clinical

outcomes were selected by review of clinical studies - genitourinary toxicity,

gastrointestinal toxicity, erectile dysfunction, positive surgical margins and biochemical

relapses. The lowest clinical risk was seen in proton therapy treatment, the highest in

the open surgical treatment. Another aim of this study is to evaluate the cost of

treatment of one patient irradiated by photons or protons and to determine the cost-

effectiveness of radiotherapy with CEA. The cost of treatment of one patient from the

perspective of the provider was set in a realistic variant for photon therapy treatment

and proton therapy treatment in 5 and 21 fractions, CZK 71,365, CZK 126,602 and

CZK 133,414. The most cost-effective treatment of localized prostate cancer from the

viewpoint of health insurance company was the proton therapy of low-risk prostate

cancer in 5 fractions. Furthermore, the thesis analyzes the possibilities of reducing the

incidence of side effects of treatment by simulation of irradiation plans and reduction of

irradiated volume. The results of this diploma thesis show that localized prostate cancer

proton therapy treatment has proven lower side effects and is the most cost-effective

treatment in low-risk prostate carcinoma.
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prostate cancer, intensity-modulated radiation therapy, proton beam therapy, radical

prostatectomy, toxicity, cost-effectivness analysis
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Seznam symbolů a zkratek

CBCT Počítačová tomografie s kuželovým svazkem (Cone beam CT)

CEA Analýza nákladové efektivity (Cost-effectivness analysis)

CT Počítačová tomografie (Computed Tomography)

ED Erektilní dysfunkce

EPID Portálové zobrazovací zařízení (Electronic Portal Imaging Device)

FT Fotonová terapie

GI Gastrointestinální toxicita

GU Genitourinární toxicita

GIT Gastrointestinální trakt

GS Gleason skóre

Gy Gray (jednotka)

HDR Vysokodávkový režim (High dose rate)

HIFU Vysoce intenzivní cíleny ultrazvuk (High Intensity Focused Ultrasound)

HT Hormonální terapie

ICER Mezinárodní centrum pro ekonomické studie (International Centre for

Economic Studies)

IMAT Intenzitou modulovaná radioterapie kyvem (Intensity Modulated Arc

Therapy)

IMRT Radioterapie s modulovanou intenzitou svazku

KO Kritické orgány (OaR – Organs at risk)

LDR Nízkodávkový režim (Low dose rate)

LHRH Luteinizační hormon uvolňující hormon (Luteinizing Hormone Releasing

Hormon)

MR Magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

MM Močový měchýř

PET/CT Pozitronová emisní tomografie s počítačovou tomografií

PT Protonová terapie

PSA Prostatický specifický antigen

TD Toleranční dávky

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky
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VMAT Objemově modulovaná radioterapie kyvem (Volumetric Modulated Arc

Therapy)
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Úvod

Karcinom prostaty se v posledních letech stává jedním z nejčastěji

diagnostikovaných nádorových onemocnění mužské populace. Mezi léčebnými postupy

tohoto onemocnění zaujímá hlavní postavení radikální prostatektomie a radioterapie,

nelze však opomenout ještě další možnosti léčby.

Při radioterapii je využíváno ionizujícího záření k léčbě nádorového onemocnění,

nejčastěji jako regionální ozáření postižené oblasti, případně uzlinového šíření. Může jít

o léčbu kurativní, adjuvantní nebo paliativní. Cílem radioterapie je dodat co nejvyšší

dávku do cílového objemu. Tento cíl je však limitován tolerancí okolních tkání a jejich

radiosenzitivitou. Nežádoucí účinky radioterapie jsou vyjádřeny různými stupni akutní

či pozdní toxicity. Moderní techniky radioterapie umožňují navýšení dávky v cílovém

objemu a zároveň více šetřit kritické orgány. V posledních letech tak dochází k rozvoji

moderních, ale nákladnějších technologií radioterapie, jejichž začleňování do léčebných

protokolů je provázeno rozporuplnými diskuzemi. Chirurgická operace je často

indikována jako alternativa kurativní radioterapie u lokalizovaného onemocnění. Pokrok

chirurgické léčby je dán zejména rozvojem pracovišť robotické chirurgie. Dlouhodobé

studie vypovídají o srovnatelné úspěšnosti těchto typů léčby karcinomu prostaty, a

porovnání je možné na základě jejich odlišných nežádoucích účinků.

Cílem diplomové práce je porovnat rizika vybraných typů léčby karcinomu prostaty

a analyzovat možnosti jejich ovlivnění. Pomocí multikriteriální analýzy bude

realizováno porovnání čtyř nejčastějších typů léčby z hlediska nežádoucích účinků, a

zhodnocena opatření vedoucí k jejich minimalizaci. Současně budou analyzovány

náklady protonové a fotonové léčby.
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1 Současný stav problematiky

1.1 Situace ve světě

Karcinom prostaty je v současné době jedním z nejčastěji diagnostikovaných

maligních onemocnění mužské populace. Celosvětově nejvyšší incidence je v Severní

Americe, zejména v USA. V Evropě je na druhé příčce za nádory průdušek a plic.

Nejnižší incidence je naopak v asijských státech. Každoročně je v Evropě

diagnostikováno více než 2,6 milionu nových pacientů, celosvětově se však odhaduje

manifestace onemocnění pouze u 10 % pacientů. I když se v současné době

standardizuje screening PSA, v době diagnostikování se jedná o lokalizovaný karcinom

prostaty pouze u 50 % pacientů. Současně dochází ke snižování věkové hranice

incidence, kdy je karcinom prostaty diagnostikován i mužům kolem 40 let věku,

nejčastěji je však incidence zaznamenána u mužů kolem 60 a 70 roku věku. V USA

dochází v posledních letech ke snižování mortality v důsledku tohoto onemocnění,

pravděpodobně díky časné diagnostice pomocí screeningu a aktivnímu přístupu k léčbě.

[1;5]

Z grafu (Obrázek 1.1) lze interpretovat, že ve srovnání se světem je incidence v ČR

téměř dvakrát menší než například ve Francii, Irsku nebo Austrálii. Dle Lavery se ve

Velké Británii jedná o nejčastější onemocnění mužů, a současně o druhou nejčastější

příčinu úmrtí v důsledku onkologického onemocnění u britských mužů. [3]

Obrázek 1.1: Přehled incidence karcinomu prostaty ve světě, ASR, převzato ÚZIS

14

1.1.1 Léčba


[…]

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Varianta 2 (váhy kritérií od expertů)

Tabulka 1: Počáteční rozhodovací matice

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce (%)

Biochemický

relaps (%)

Pozitivní okraje

(%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)

FT IMRT 21,80 19,75 26,55 11,05 0,00 35,00 0,00

PT 15,13 8,31 22,88 6,91 0,00 13,00 0,00

CHO RRP 20,25 4,68 59,11 22,80 27,17 5,00 1,00

CHO RALP 12,65 0,70 45,68 17,54 18,93 3,00 1,00

Min/max MIN MIN MIN MIN MIN MIN MIN

Váhy kritérií 0,159090909 0,134469697 0,125 0,164772727 0,185606061 0,075757576 0,15530303

Tabulka 2: Rozhodovací matice - umocnění

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce (%)

Biochemický

relaps (%)

Pozitivní okraje

(%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)

FT IMRT 475,05 390,19 705,02 122,02 0,00 1225,00 0,00

PT 228,87 69,07 523,32 47,74 0,00 169,00 0,00

CHO RRP 410,23 21,90 3493,43 519,79 738,13 25,00 1,00

CHO RALP 160,00 0,49 2086,54 307,59 358,46 9,00 1,00

Min/max MIN MIN MIN MIN MIN MIN MIN

Suma sloupce 1274,15 481,65 6808,31 997,13 1096,59 1428,00 2,00

Odmocnění 35,69519404 21,9465552 82,51250988 31,57737356 33,11479187 37,78888726 1,414213562
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Tabulka 3: Normalizovaná rozhodovací matice

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce (%)

Biochemický

relaps (%)

Pozitivní okraje

(%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)

FT IMRT 0,6106036 0,9000566 0,3217972 0,3498137 0,0000000 0,9261982 0,0000000

PT 0,4238195 0,3786914 0,2772457 0,2188022 0,0000000 0,3440165 0,0000000

CHO RRP 0,5674202 0,2132453 0,7163187 0,7220013 0,8204351 0,1323140 0,7071068

CHO RALP 0,3543651 0,0318957 0,5535963 0,5554009 0,5717396 0,0793884 0,7071068

Min/max MIN MIN MIN MIN MIN MIN MIN

Tabulka 4: Vážená normalizovaná rozhodovací matice – převedení na maximalizační kritéria

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce (%)

Biochemický

relaps (%)

Pozitivní okraje

(%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)

FT IMRT -0,09714148 -0,12103034 -0,04022465 -0,05763975 0,00000000 -0,07016653 0,00000000

PT -0,06742582 -0,05092251 -0,03465572 -0,03605263 0,00000000 -0,02606185 0,00000000

CHO RRP -0,09027140 -0,02867503 -0,08953984 -0,11896612 -0,15227773 -0,01002379 -0,10981583

CHO RALP -0,05637626 -0,00428900 -0,06919954 -0,09151493 -0,10611834 -0,00601427 -0,10981583

Bazální D -0,09714148 -0,12103034 -0,08953984 -0,11896612 -0,15227773 -0,07016653 -0,10981583

Ideální H -0,05637626 -0,00428900 -0,03465572 -0,03605263 0,00000000 -0,00601427 0,00000000
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Tabulka 5: Vzdálenost od bazální varianty

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce

(%)

Biochem.

relaps (%)

Pozitivní

okraje (%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)
Suma řádku D-

FT IMRT 0,0008830 0,0049151 0,0030123 0,0068746 0,0231885 0,0019452 0,0120595 0,0528783 0,2299528

PT 0,0000472 0,0085295 0,0000000 0,0000000 0,0000000 0,0036171 0,0000000 0,0121939 0,1104258

CHO RRP 0,0016618 0,0136285 0,0004137 0,0007536 0,0021307 0,0041155 0,0000000 0,0227038 0,1506779

CHO RALP 0,0008830 0,0049151 0,0030123 0,0068746 0,0231885 0,0019452 0,0120595 0,0528783 0,2299528

Tabulka 6: Vzdálenost od ideální varianty

GU

(%)

GI

(%)

Erektilní

dysfunkce

(%)

Biochem.

relaps (%)

Pozitivní

okraje (%)

Délka léčby

(dny)

Invazivita

(ano/ne)
Suma řádku D+

FT IMRT 0,00166180 0,01362854 0,00003101 0,00046600 0,00000000 0,00411551 0,00000000 0,01990287 0,14107754

PT 0,00012209 0,00217468 0,00000000 0,00000000 0,00000000 0,00040191 0,00000000 0,00269868 0,05194885

CHO RRP 0,00114888 0,00059468 0,00301227 0,00687465 0,02318851 0,00001608 0,01205952 0,04689457 0,21655154

CHO RALP 0,00000000 0,00000000 0,00119328 0,00307607 0,01126110 0,00000000 0,01205952 0,02758996 0,16610226

Tabulka 6: Výsledné pořadí variant

FT IMRT FT IMRT 0,590661952 72,41%

PT PT 0,815719952 100,00%

CHO RRP CHO RRP 0,337716918 41,40%

CHO RALP CHO RALP 0,475654543 58,31%
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Příloha E: Obsah přiloženého CD

Klíčová slova v AJ, ČJ

Abstrakt ČJ

Abstrakt AJ

Naskenované zadání diplomové práce

Kompletní diplomová práce