Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Tereza Plašilová

s názvem: Komplexní analýza klinických rizik v léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty a jejich možné ovlivnění

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 29
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 98

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka se v práci zabývala analýza klinických rizik v léčbě lokalizovaného karcinomu prostaty a jejich možným ovlivněním. Diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek. Praktická část je psaná rovněž velmi kvalitně. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a praktické část vychází z části teoretické. Studentka pracovala na práci soustavně a během celého zpracování pravidelně konzultovala. Velmi hodnotím její aktivní přístup při zpracovávání celé práce. Práce má značný publikační potenciál. Z výše uvedených důvodů hodnotím stupněm A (výborně) a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: